Чернышев О.А.
__________________________________
ул.  Дзержинского,  д.21а,  г.Каменка,
Пензенская обл., 442246

oleg.chernyShev.91.91@mail.ru
ООО «Евразийская торговая площадка»
__________________________________
ул. Волжская, д.34, г. Саратов, 410031

admin@eurtp.ru

РЕШЕНИЕ №064/10/18.1-1147/2023
о признании жалобы необоснованной

11 сентября 2023 года                                                                                   г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе:

1. П.Э. Кошманов - заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2. И.К. Маклецова- начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;
3.  Е.В.  Кравцова–  старший  государственный  инспектор  отдела  контроля

органов власти, член Комиссии,
в присутствии на заседании:
-представителя  ООО  «Евразийская  торговая  площадка»  Стрельниковой  Ю.Э.

(доверенность от 11.09.2023 №б/н),
рассмотрев  жалобу  Чернышева  О.А.  на  действия  Оператора  ЭТП  –  ООО

«Евразийская торговая площадка»,  руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006  №135–ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о  защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

31.08.2023  в  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  Чернышева  О.А.
(далее-Заявитель)  на  действия  Оператора  ЭТП  –  ООО  «Евразийская  торговая

2023-7631

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

площадка» (далее-Оператор ЭТП).
Изучив представленные сведения и документы, Комиссия пришла к следующим

выводам.
Из  жалобы  следует,  что  Заявителю  отказано  в  регистрации  на  электронной

торговой  площадке  по  причине  того,  что  отсутствуют  необходимые  документы:
паспорт (все страницы).

Из Регламента Оператора ЭТП следует, что настоящий регламент разработан в
соответствии  с  Федеральным  Законом  от  26  октября  2002  г.  №  127-ФЗ  «О
несостоятельности (банкротстве)»  и Приказом Минэкономразвития РФ от 23.07.2015
№  495  «Об  утверждении  Порядка  проведения  торгов  в  электронной  форме  по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве, Требований к операторам электронных площадок, к электронным
площадкам,  в  том  числе  технологическим,  программным,  лингвистическим,
правовым  и  организационным  средствам,  необходимым  для  проведения  торгов  в
электронной  форме  по  продаже  имущества  или  предприятия  должников  в  ходе
процедур,  применяемых  в  деле  о  банкротстве,  внесении  изменений  в  приказ
Минэкономразвития России от 5 апреля 2013 г. № 178 и признании утратившими силу
некоторых приказов Минэкономразвития России».

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 (далее-Приказ №495)
утвержден  порядок проведения торгов в электронной форме по продаже имущества
или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Из п.2.2 Приказа №495 следует, что для регистрации на электронной площадке
заинтересованное  лицо  (далее  -  заявитель  на  регистрацию  на  электронной
площадке)  с  помощью  программно-аппаратных  средств  сайта  представляет
оператору  электронной  площадки  заявление  на  регистрацию  с  приложением
следующих документов и сведений:

а)  выписки  или  копии  выписки  из  единого  государственного  реестра
юридических  лиц  (для  юридических  лиц),  из  единого  государственного  реестра
индивидуальных  предпринимателей  (для  индивидуальных  предпринимателей),
выданной  не  ранее  чем  за  тридцать  дней  до  даты  представления  заявления  на
регистрацию;

б) копий учредительных документов (для юридических лиц), копий документов,
удостоверяющих  личность  (для  физических  лиц,  являющихся  заявителями  на
регистрацию  на  электронной  площадке  или  представителями  заявителей,  в  том
числе руководителями юридических лиц, являющихся заявителями на регистрацию
на электронной площадке);

в)  сведений  об  идентификационном  номере  налогоплательщика  (для
юридических и физических лиц);

г)  сведений  об  основном  государственном  регистрационном  номере  (для
юридических  лиц  и  физических  лиц,  являющихся  индивидуальными
предпринимателями), сведений о страховом номере индивидуального лицевого счета
(для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями);

д)  копии  надлежащим  образом  заверенного  перевода  на  русский  язык
документов,  выданных  в  соответствии  с  законодательством  соответствующего

2023-7631

государства, о государственной регистрации юридического лица (для иностранных
юридических  лиц),  государственной  регистрации  физического  лица  в  качестве
индивидуального предпринимателя и (или) документов, удостоверяющих личность
физического  лица  (для  иностранных  физических  лиц),  в  случае  если  такие
документы представлены не на русском языке;

е) копий документов, подтверждающих полномочия руководителя заявителя на
регистрацию  на  электронной  площадке  (для  юридических  лиц)  или  полномочия
иного лица на осуществление действий от имени такого заявителя (для юридических
и физических лиц);

ж)  адреса  электронной  почты,  номера  телефона  в  Российской  Федерации  и
почтового  адреса  в  Российской  Федерации  заявителя  на  регистрацию  на
электронной площадке.

Требование  представления  иных документов  и  сведений,  кроме указанных в
настоящем пункте, не допускается.

В  силу  п.2.5  Приказа  №495  оператор  электронной  площадки  отказывает  в
регистрации на электронной площадке в следующих случаях:

а)  заявление  на  регистрацию  и  (или)  являющиеся  приложением  к  нему
документы и (или) сведения не соответствуют требованиям, установленным пунктом
2.2 настоящего Порядка;

б)  не  представлены  документы  и  (или)  сведения,  указанные  в  пункте  2.2
настоящего Порядка,  либо не  соблюдены условия,  предусмотренные  пунктом 2.3
настоящего Порядка;

в) представленные документы или сведения недостоверны.
Отказ  в  регистрации на  электронной площадке  по  иным основаниям,  кроме

указанных в настоящем пункте, не допускается.
Пункт 7.2 Регламента Оператора ЭТП соответствует п.2.2 Приказа №495.
Основания  для  отказа  в  регистрации  на  электронной  площадке,

предусмотренные  п.7.5  Регламента  Оператора  ЭТП  соответствуют  п.2.5  Приказа
№495.

Из пп. «б» п.2.2 Приказа №495 и пп. «б» 7.2 Регламента Оператора ЭТП следует,
что для регистрации на электронной площадке заинтересованное лицо представляет
заявление  на  регистрацию  с  приложением  в  том  числе  копий  документов,
удостоверяющих  личность  (для  физических  лиц,  являющихся  заявителями  на
регистрацию  на  электронной  площадке  или  представителями  заявителей,  в  том
числе руководителями юридических лиц, являющихся заявителями на регистрацию
на электронной площадке).

Представитель Оператора ЭТП в ходе рассмотрения жалобы пояснил, что для
регистрации  на  ЭТП  Заявителем  была  представлена  копия  паспорта,  которая  не
содержала первую и последнюю страницы паспорта.

Из  постановления  Правительства  РФ от  18.11.2005 №  687  «Об утверждении
образцов  и  описания  бланков  паспорта  гражданина  Российской  Федерации,
дипломатического  паспорта  гражданина  Российской  Федерации  и  служебного
паспорта  гражданина  Российской  Федерации,  удостоверяющих  личность
гражданина  Российской  Федерации  за  пределами  территории  Российской

2023-7631

Федерации, содержащих электронные носители информации» следует, что страница
1 является титульной страницей. Надписи на ней выполнены на фоне рельефного
изображения герба.

На заднем форзаце бланка паспорта гражданина Российской Федерации в рамке
размещается информация для владельца паспорта.

Таким образом, первая и последняя страница паспорта являются неотъемлемой
частью документа, удостоверяющего личность.

На заседание Заявитель не явился, доказательств обратного не представил.
Таким образом, довод жалобы не нашел своего подтверждения.
Комиссия  не  усматривает  нарушений  действующего  законодательства  в

действиях Оператора ЭТП.
На  основании  вышеизложенного,  руководствуясь  статьями  18.1,  23  Закона  о

защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать  жалобу  Чернышева  О.А.  на  действия  Оператора  ЭТП  –  ООО
«Евразийская торговая площадка» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии П.Э. Кошманов

Члены комиссии: И.К. Маклецова

Е.В. Кравцова

2023-7631

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/9aa6ed8d-a42f-4902-aca6-81642a72d54f/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/47a95c21-d3f7-40ce-923c-546b013ef028/

		2023-09-14T18:38:00+0300
	Universe

		2023-09-14T18:42:08+0300
	Universe